Salycetus super Digesto veteri.

De condicione indebiti.

Salycetus super Digesto veteri.

obstat lex secunda. C. vbi, & apud quem. vbi locus solutionis nō
vī habilis ad resolutionem p̄ceptū, quia dicit Bart. q̄ ille tex. non
negat, quin ibi possit cōueniri, quia de hoc dubito. Ideo aliter
soluo, videlicet, q̄ ibi per solutionem nūlla erat nata obligatio,
sed liberatio tantum. hic sic, ex quasi p̄ceptū, iō conditio cōpetit.
Praterea, ibi resolutio venit fīda iudicis officio, yt s. de iurecul-
l. nam & postea. s. si minor. hic iure actionis, ex quasi contra-
cta resultante.

L E X XXVIII

Iudex. Tutus exceptione rei iudicatae soluens non repetit hoc dicit.

REFERENCES

- S V M M A R I V M .*

 - 1 *Pupillus, furiosus, & prodigus, solutum indebet, repetunt.*
 - 2 *Interdum, dictio, causalitatem quandam importat.*
 - 3 *Maior errore indebitum solvens, repeteare nequit.*
 - 4 *Nummi interindebetum que, seruando possunt seruari, non sunt con-*
 - 5 *Pupillus, prodigus, & furiosus, qua actione indebitum solutus
jumperunt, repetant.*
 - 6 *Restitutio adserens quid detur.*

LEX XXIX

- Interdum.** [†]Pupillus, prodigus, & furiosus, solutum indebet repetunt, vbi aliis non repetere exstantes nummos vindicando, consumptis concidendo. h.d.
² [†]No. q̄ dictio, interdum, denotat casualitatem regulam, ut & linterdum s. de minor. Item, q̄ indebitum reconciliatur consumptio. Oppo. cum gl. teria, q̄ persona iforum non faciat locum repetitioni, comiumpatione fecuta; quia hoc solutum erat debitum, & tunc consumptione fecuta contingit libetatio, nec repetitur. vt s. si cer pet s filius. & l. non omnis s. si pupillus aut indebitum, & illud de iure communia quoq̄ repetit, vt s. co.l. & per totum. Sol. t. q̄ hac lex loquitur de debito, sed non in omni, sed in eo tantum, quod maior soluens repetere non posset iuriis errore solutum, vt est debitum naturaliter, sed ciuitaler indebitum, vt est illud quod per Falcidiā poterat retineri, vel in reliquo in minus solenni voluntate, de quibus dixi. s. co.l. Certe hoc solutum iuriis errore repetitur a personis hic nominatis. Sunt & alia exempla, pura, in casibus, in quibus in maioriibus hec cōdīcio cessat, qui notari. s. co.l. genraliter. s. si Non obstant ergo tria: quia in illis de ciuitate, & naturaliter debito. & hoc vult gl. vñq; ad ver. pupillus. Aliam solutio. dedit Mar. vt inf. in versi. in Mar sed de ea nō est curandum. Opp. 2. q̄ pupillus non repeat nisi prius restōnum petat, vt C. aduer. fol. indebito. & s. de mino. l. illud in prin. Sol. vt sequeitur in gl. q̄ hec dēt intelligi s. illis, & hic repetitur non ipsi iure, sed prahabita restōne, & hoc vult gl. in ver. pupillus vero. Tunc oppo. 3. q̄ idem erit in quolibet minore, vt d. l. indebito. & tunc hoc in pupillo vult notare aliquid specialitatis. sed huius rite gl. confitendo triūm. & ad istam legem rident, q̄ de pupillo gratia exempli dixit. sed idem erit in adulto. & hoc vult gl. in veritate sed s. m. hoyscl. ad ver. fed opponitur, quod non intelligo, q̄n a pupillo soluti sunt consumpti, nam tunc inter illos nō est differentia, sed q̄ nummi extant tunc est differentia; quia extantes vide dicat pupillo ex quo quia diūni non transfluit, sed pupis nomine quia dominium transfluit. vt d. l. indebito. & ex his nota p. 4

4 quia dominium transtulit, vt d.l.indebito. & ex his nota, f.g. nummi non computantur inter res, qua seruoantur etiam alias non possent alienari à pubere fine decreto. & ita non etiam gl. in l.i. §.fun. quasistim.inf ad Trebell.Opp.tunc quartò, q.i. isto restis ei rhodicum pro sit: quia resti vtrumque ponit in pristinum statum, v.c. si aduer. translat. i. & de rep. quae sunt in iudicata luna. & sic de naturali restituenda creditori poterit ipse compensationem obiicere, vt inf.de compensa. etiam. & f. de neg. gen. l.3. §. pupillis. foliue, vt sequitur in gl.vtque ad veri patet ergo. q.hic non habet obiici compensatio, ne remedium restitui reperiat frustratorium. Sed dominus meus alleg. efficacia rem ratione. & subtiliore. dicit enim, q.hac naturalis non restituenda aduersario, nisi pecunia à minore rehabilita, qua habita frustra de compensatione queratur. Quod autem haec naturalis prius aduersario non restituatur, probat ipse. Primum per tex. l.2. C.si aduer. translat. in verbo, restituta. quod est particula pium praeteriti temporis & rem perfectam nota, vt s.de minori l.f. & no. in d.l.a sed minor non est perfecte restitutus, nisi sua pecunia rehabita, vt l.f. c.ad Silla ergo &c. Secundò confirmatur ex eo, quia resti non plus, nec aliud concedit quam legio absit. lit. vi. Iquod si minor. f. de minori. & C.de integ. refi. fun. & C.de senten. pa. l.f. si sed minoris aduersarius ante solutionem sibi factam non poterat compensare. ergo nec nunt. Tertio, quia resti aduersarij venit ex consequentia restis restituendi, vt non gl.C.si aduer. translat. l.2. & ibi probatur. & l.petenda. in f. C.de temp. in int. resti. ergo nec debet ipsam, nec eius effectum impedire, quia p̄s non antecedit, nec impedit, vel permutat, vt d. de iuris om. ind. Quartò confirmatur, nam dum condicis, fuit stra de naturali (qua flante solutione non est) compensatione.

Decondict.indebiti.

41

nem, & inde secuta, ut habeatur perinde ac si solutus, facti, & non iuriis errore, ut possit repetere. Et secundum hoc, duo erunt iudicia, ut etiam wo uit illa glo. Sed quod si laet. Büt. an unum tantum iudicium fieri possit, putas, ut perat se restitu aduerfus sua solutionem, & vt res libi reddatur? & dicit, q. si. Sed meo iudicio. libellus debet sic concepi in conclusione eius, quoce pe to me restitu aduerfus solutionem, & inde secuta, & restitutio ne concefa, peto per vestrum officium eum mihi condemnari ad pecuniam reddendum, & procedit iste libellus, per ea, que scripsi supra de iure rando. Nam & postea. q. si minor.

I. stichum, aut Pamphilum. in princ. ergo & cum soluit minus superuentis datur repetitio. Sed tunc ab extra oppone, cum soluit simul verumque, creditor factus est debitor solutiatis alteratio ad alterum, quem elegit qui soluit, ut C. cod. I. penultima. ergo vno pretempore, alter peti potest, ut dicta sit chum. & dista. s. si in emptione. Hoc confrontativa formam Ico bus Butriga. & soluit, quod illae leges habent locum in petitio ne directa, non retrogradi. & sic non in petente sed repetente, & est ratio, quia cum hac conditio sit fundata super aquitate, non debet remanere in damno is, cui est solutum, quia

S V M M A R I V M.

- ¹ *Soluens non repetit, dum ipso iure compensatio non*

In quibus locum sibi vendicare nequeat
I. E. V. VVV

L E X . XXX. *Vbi compensatio non sit ius?*

Uicern. resoluens non re

- debitum agit, h. d. Et potest ponit calus duplicitate. Primo, quod si quis est debitor, & creditor ex eadem causa, ut in contractu vtrumcirco obligatorio, vi si venditor tradidit rem ante solutum pretium, vel econtra non aeterna rem, ut indebito repetit, sed ad pretium ager. Secundo, quando ex diuersitate causarum, & hunc casum prosequitur gl. ¶ Quarto, primo, qui sunt fusi, in quibus compensatio locum non habet, & glos. Hic est merat aliquos, sed alii notantur. C. de compensationibus constat. Secundum quo, quidam in casibus, in quibus compensatio fit ipso iure: Et dicti glossi, quod aliud seruat. Ex quoniam nota tres causas, quidam sunt causas in quibus compensatio fit non potest, nec locum habet, tunc solutum non repetitur hic. Quidam sunt, in quibus compensatio locum habet, & distinguuntur, quia quidam sunt, in quibus fit compensatio, si iure a lege sine hominis facta, & locus est repetitioni, ut in glos. quidam sunt in quibus licet fit ipso iure, tamen facta hominis est necessarium, quia intelligitur fieri si opponatur homine, & tunc locus non est repetitioni, & probantur habere infra de impen. in re, do. fact. l. quod dicitur. S. penul. Contra hoc ultimum, oppono, quia si poterat compensare, tatus est exceptione perpetua, & favorabilis, ergo repeat, ut in cod. I. qui exceptionem. & supra. eodem l. si qui. Solue, quod loquuntur in exceptione propriæ sumptuæ, secus in ea, que pri non est exceptio, quia pro illa competit actio, ut in causa nostro, quia tunc non repeat, secundum Bartol. & subiunctionem, quia quando actio superest ad debitum, cessat causa naturalis, super quia fundata est conditione indebiti, ut sup. est indebiti in primis. Vel posset dici, quod quando compensatio peccat oppositionem ab homine, non dicitur effectualiter competere, prius quam opponat, & tunc cum opponit, tunc venit, nec prius est tutus, & pro hoc accedit, quod dicitur est infra eodem. I. qui ob rem. unde postlim breuius dicere, quod illæ leges loquuntur in exceptione formata, hic in fundanda Salv.

L E X XXXI.

L. Is qui. Ultra debitum cautum, vel promissum re-
titur. hoc dicit.

S V M M A R I V M.

- Specie altera ex alternatiud debitis perempta, non condicetur altera perficit.
 - Solutio eadem, duos effectus non producit.
 - Aequitas repetitione concedens, compensationem inhibet.
 - Splutatio in primis est restituendus.
 - Condicio indebiti cessabit, si pietas causa erroris fuerit.
 - Mulier pro dote fiducibus, an si foluerit reperire possit.
 - Obligatio generis alternativa aquiparatur.
 - Debitum alternatum, si fuerit utrumque alternatum, in obligato erit.

L E X . XXXI

Cum is qui. Perempta vna ex speciebus alterna-
bitis, & simil solutis, alia quæ su-
est, non condicetur, sed remanet in solutione, hoc dicit. In
ibi. Simil vtrunque. Sinante successiuè, tunc vltimò sol-
repetetur, etiam post mortem primi, ut supra. eodem lo-
duo. Oppono cum globo, l.s. si non fortem. s. libertus. s.
eodem. Solute, quod ibi recipiens erat obligatus ad quædam
hic ad certam speciem. Vel melius, ibi solutum ipsa soluti-
extinguitur, ideo eius estimatio, in qua est locupletior, re-
uet in obligatione, & repetitur, hic per solutionem, soluti-
extinguitur, ideo eius estimatio in qua est locupletior, non
in obligatione, sed ipsam solutum, quo perempto non re-
tur ideo nec condicione cestat. Et confirmat glossam, pra-
dicta ratione, eo quia si debitor non soluisset, & alter deceperet
compelleretur superuiriamente soluere, ut infra de contrac-
ta emptione. l.s. in emptione. s. penul. & infra de solutio-

S. Simulier. Si pietas est causa erroris, conditio in debiti cassat, hec dicitur. Sicutus textus ibi

S. C. T. A. T. I. C. debet celat, hoc dicit. Super textu
pietatis causa, & sic pietas, & affectio induxit mulierem ad crea-
dendum se obligatam ad dotandam istam aliam, mulierem in
errorem, vt quia putaret se teneri ex testamento, tunc solutum
indebet repetenter ab ipsa muliere, vt supra de condicio b. causa
sam, l*qui* se debere, in princ. & l*si* donaturas, in f*i*, & hoc ten-
cordi. Oppono cum glof. quod repetat, vt infra de adminis-
tuto, l*cam* post s*i*. Solutio*i*, ibi, vt tutrix promisit, & soluit. Op-
pono, quod si non repetit per condit*s*. inde, alia actio ei com-
petat, vt infra soluti*m*, l*si* pater ignorans. Sol. quod ibi non re-
petit, vt solutum indebitum; sed quia solutum est matrimoniu-
m, repetit actione de dote, vel alia, per quam sibi de restitu-
do prospexerat. Oppono de patrem, C. de nup*t*. Solut. quod
6 ibi ingratisudo vincit pietatem.† Quarit glof. si mulier fiduci-
fit pro dote, & soluit, an repetere poterit? & dicit quod sic, ar-
gu*l*.cum post s*i*. r. inf. de administratio*n*, non obstat haec lex quia
hic soluit pro sua obligatione putativa*i*, ibi pro *pro* *vera*. Sed atten-
de, quod in questione glof. repetit ab ea pro quo soluit, & per
actionem mandari, non ab eo cui solutum per conditionem in
debit*u*, quia illle debitum recepit.

¶. Qui hominem. Si obligatus in genere certam speciem soluit, ad tantum, vel speciem illam reperire p̄t, & alienando liberatur.h.d. ¶ No.hic aquiparari obligationem generis, & alternatiuam. Quod fatetur gl. vbi alternatiua est et generis, vel certa quantitatris, sed si alternatiua est certi hominum puta, Stichi, vel decem, tunc similitudo est bona, respectu sofonis: quia tam in obligatione generis, q̄ huius alternatiua, debitur horum electionem, quem soluit, dummodo in obsoleto generis non soluat vilissimum. Item in neutrō non præcise teneat aliiquid. Sed quia iste tex. videtur etiam eos aquiparare

Salycetus super Digesto veteri.

nes efficit, ut per eas quis p̄sequeret iudicitaliter, qđ sibi debet & hoc ius ciniile considerans, quđ patrū contra filium, & domino & seruum remanebat patrū potestas in eis, effectum illos regie habebat, cū sua autoritate p̄ a filio, dñs a seculo, sibi debitum nāliter poterat auferre; non prouidit eis de alio reno die, & pro tanto eis nō cōpetat actio, ne calicula eis natūri cipili obligatio; & istam rōnēm dicit probari inf. de fir. I. ferui, & filii, & inf. si qui te li. esse insuff. I. S. 2. Sed aduerte, qđ illa rō non excludit ex parte filii, quia pater non h̄t filium obligatum, nec illam p̄tēm h̄t aduersus illum. Iō dico, qđ in filio est tū, quia filius alium sibi obligato, acquirit cīvilem patrū, iō vōles obligare patrem sibi cīvilitate non pot̄, per regulām traditam s. de viuit. l. fed & si quis, & ḡnialiter, & inf. de ver. obli. liber. ho mo, & qđ ratio fuit in seruo dicam, inf. eod. l. si id qđ. Er ex his p̄ colligi rō inter vnum fratrem, & aliumquia s. inter illos, quere retur cīvilius, illi quarebit patrū, per regulām alia, qđ quarebit qđ rō filius, quarebit patrū, vt legib. tūpe. ius allegatis, sed p̄ non p̄ ha bere obligatum filium cīvilitate, vt est dictum, ergo &c. His sic pramissis redeo qđ, qua quarebit in ea aduentūs hodie sibi querit cīvilius obligatio inter parem, & filium? & dic f. m Bar. aut querebitur, an filio p̄ parem, & dic, qđ sic, per ius primū allegata. Et quia sī filius in aduentūs stipularebat ab extraneo, obligaret sibi illum cīvilitate, & naturaliter, & h̄c obligatio non quarebet patrū, ergo stipulando à patre in aduentūs hodie sibi querit cīvilem, & naturalem, sicut stipulando ab extraneo. Ant que ritur cīvilius filius obligetur cīvilitate patrū ex ea aduentūta & tūc aut pater nullum h̄t vñfructū, & sic est legitimus in eis ad ministrator, & per qđns in dīs p̄ exercere patrū p̄tēm, & tūc dicendum, p̄ patrū non querit cīvilius, per rōnēm tūperius facta. Aut pater in his non h̄t vñfructū, & tūc, quia in illis non potest exercere patrū p̄tēm sine reprehensione, dicit, cīvilius sibi querit filium, & hoc secundum Birt. † Quero tūc, quid in pecunia p̄fēctitia ex peculio profectio? & gl. in veri item sī peculiarem, Rēpon. q̄ h̄c procedit, vt filio mutuantur queratur naturalis p̄ fratrem, & patrū contra cīdūm queratur per filium &c. Et sic vult ista gl. qđ patrū non queratur abgl. meo, & sic non directo. Sed in p̄fācīt, quia ista obligatio procedit ex actū naturali numerationis ex cā mutu, ergo debet querari patrū directo, sicut si filius numeratus extraneo, ut inf. de acr. domī, ea quae cīvilitate, & de acq. posl. l. quo dī meo. Spen. Sol. qđ illa leges p̄ro cedunt qđ actus acquisitionis fieret non p̄nt patris, nam tūc ei quereretur directo, vt in l. certi conditio. qđ si humnos. sī cerpe, quod intellige, volunti, non iniuri, vt ibi non. Hac cīvilius gl. quando nomine proprio ipsius numerantur, & idem dico de acquisitione, que fieret per actus merē cuiles vđl. dī. ea quae. Sed iusta hoc querat, an in cīlū isto erunt duas naturales, vna, quae queratur filio, alia quae patrū. Et p̄ h̄c sī veri probat gl. in ver. itom, quod filio &c. Sed in contrarium arguitur, quia sī esent duas naturales per successiōnem, quam facit in hāreditate patris debet extingui illa patris tantū, & non illa quā habet frater contra fratrem. Et licet gl. non formet hoc contra, tamen ei vult responderē per verba, quae in ea sequuntur, dicit enim, qđ iste patrū, & filius habentur quādāmodo, vt duosci credendi, & sicut solutione facta vni ex correis tolleretur vñfructū; obligatio, ita hic per successiōnem tollitur medietas vñfructū; obligatiōnēs naturalis, & postea cum soluit fratri, tollitur alia medietas. & quod habentur vt duo rei credendi, probare vult ḡlex eo, quia peculium speclare dī ad vñfructū, vt l. S. 3. Sed vñfructū, sīc min. & hoc vult gl. vñque ad ver. l. sī. & gl. replicat contra fol. p̄fācīt, qđ nō habeantur, vt duo rei, quia vñus ex duobus corriis, quod sibi est solutum, tenetur cōicare alteri per actionem negotiorum gēfutorum, ergo & pater illam naturalem sibi quāstātum, teneretur communicare filio creditori alterius fratris, & per consequens iuste frater debitor pro ea rata, quia h̄tēs patris tenetur ad communīcādūm fratris cōditōrū illam naturalem, & si sic, sequitur qđ non debet impediri repetitio pro sua rata, cuius contrarium hic dicitur. & sic vñfācīdūm, qđ non sunt duo rei. Sed hoc non obstante dicit glo. qđ sunt quasi duo rei credendi, & quando tu dicas, ergo non debet impediri repetitio pro sua rata, respondet, qđ tu ne dicas, nisi est alia ratio, quia impedit repetitionem illicet qđ vñquicunque sītum peculium tenetur conferre diuidendū, & obligatiōnes peculiares, vt l. filii alicet. C. de collat. & melius non potest conferre, qđ fratrem liberare, meritō inhibetur repetitio, & sic stat gl. in suo propōto, qđ sunt duas obligatiōnes naturales, quātū vna competit filio, & alia patrū, qđ successiōnē nūtūr probare per l. sī id, quod in eo, & per l. fed si damnū, qđ peculium, inf. de pec. Sēs inmediate in versi vñfructū, tenet op̄. contra p̄fācīt, vt naturalis non possit esse penes filium: quia quicquid querit, patrū querit, vt placet, inf. de acq. here. & per consequens erit vna tantū naturalis quāstātum per filium patrū. Sed responderē Azo, illud in cīvili obligatiōne, & acquisitione, hic in naturali, & sic remanet in cōclūsione, qđ h̄c sunt duas naturales.

De condicione indebiti.

ducit, id quod alteri seruo debetur, ut inf de peculio. I. si seruus meus ordinarius. S. sed & si quid. & l. sed si damnum. S. peculiu- quam deductione facere non posset, si ex persona alterius te- netur, quia totum illud copuratur in pecunia illius, qui mutau- dedit, ut inf de pec. I. quam Tuberonis. S. sed & id, quod & licet glossa huius ratione infinitus ristret, ut finaliter eam tenet, & de- fendit. Tertio inducit gl. quia dñs ex delicto feni communis in aliud conuenienti, non obligatur, ut dñs, ut sibi debitum dedu- cit de peculo interfectum per seruus occisionem, & sic patet, q. seruum sibi obliga ex illo facto, & tñ ipse non obligatur ex eodem, sic & in proposito, filius, qui accipit, si obligatur me- diante factu ei dante naturaliter, & non proprieta ex persona recipientis obligatur naturaliter. An autem delinquisendo in extraneum dñs tenetur de peculio, dic q. non, ut inf. de pec. l. & sed noxaliter bene tenetur, ut sup. de nox. per totum. Quarto inducit gl. istam. I. n. si patet esset creditor, & debitor ex eodem factu, & filii esset inimicus debitorum, & credito- res ex patris persona, & per ipsi quisquid solvatur, quia iam compensatione facta reperetur, cuius pñmum hic est. Quinque, quia cum patre directo absit, metu obligeat filio, patet na- turaliter ei tenetur, & in illa huius filii causa non translat in patrem, ne sit frustratoria, ac tñ ne ipse reperatur creditor, & debitor suis suis, quod est impossibile. Similiter obligatio que de patre descendit in filium per medium non valit, ut patet in fiduciis que dar patre filio, ut inf de fiduci. I. si quis pro co. S. sic & in proposito ex persona filii recipientis, tamquam in e- dij non dñ patre obligari filio mutuantur. Et his quinque ron- bus concludit gl. licet partem quatuor naturaliter ex persona filii recipientis a patre, tñ patre non obligatur naturaliter nec cui- liter, secus si recipit ab extraneo, quia tunc patre ciuiliter tenet de peculio, non naturaliter, quia confusus est non invenitur. Item quia naturaliter est de iure gentium, ut n. l. non lorente. S. li- berthus. S. eo. sed ins gen. non adiungent istam obligationem pa- tris de peculio, sed ita ciuilis tñrum, ergo &c. & hoc vult glo. q. ad ver. nunc quid ergo. I. Quare in iur. gal. filii stipulatio a pa- tre sibi obligat patrem naturaliter, & arguit gl. q. non, quia illa obligatio si queratur filio, ut filio translat in patrem, & per ipsi patre stipulata est obligatio, qd est impossibile. Contrarium determinat per S. titum. inse. l. & ad ronem predictam, indet quod obligatio qui venit a patre querit filio, & non translat ad patrem, ne sit ludibrio. Sed alia q. non a patre priuolum, illa per filium queritur patre, ut hic & l. placet, inf de acq. hære. & l. inf si quis a patre manu. Sed qd patre proximando filio est non obli- getur naturaliter, probare vñ quædam regula iuri, quæ se hæt, q. ex qua cā filius stipulando ab extraneo acquirit patre, ex eadem stipulando a patre nihil querit filio, ut liber homo. In prin. inf de verb. obli. fact. I. fed & si quis. S. & gñ. aliter. S. de vñf. fed nullis ab alio quæsta quereret patre, ergo ex eadem cā, si en in eodem casu, stipulando a patre sibi naturaliter non querit. Sed defendendo gl. q. illa regula est de iure ciuilis, non de iure gentium, de quo est naturalis obligatio, tñ locu hæc respectu acquisitionis ciuilis obligacionis non naturalis, de qua loquitur. & modo est expedita gl. magna, nunc translat ad gloss super verb. post mortem. Et qro, quid si ante aditum hæditia patris frater fra- tri soluit, & gl. indet primò, l. m. Ioñ & Hug. q. repetitio locum nō hæc, quia tpe solutio nis totum, quod soluitur, est debitum, qd non esset si prius adiuvet, quia pars facta est indebita per fusionem actionum, ut super tex. dxi. Secundò determinat op- positum in Azo, quia per iniunctionem filii, sicut per adiuto- nem extranei, cā iusta q. fuit soluenda, deducitur ad cām nō au- stam, qd sufficit, ut inf. l. i. in f. & hinc op. tener gl. quia re- tro a morte testatoris finguunt hædes, ut l. oës, inf de reg. iur. & hæc intellige, p. rata soluti, fed pro rata fratri, qui mutauit, cui soluit, dic, q. si ipse nō adiuit pe aliquo, quia obligatio erat in patrem translat in totum, & solum nudum non enim possit cum remansit, qd tunc ei solum repetit, ut indebitum; fecit si adiuit, quia tunc p. sua rata est ei q. sita ex persona patris, iō pro ea rata non repetit, et hæc. Nunc ad gl. super verb. si nō minus, accedo, & qro, an hoc intelligatur respectu quota, an respectu q. sitatis, & indet gl. respectu quantitatis, licet in hæditia ita ver- ba accipiatur respectu quota, & verum dicit, & ronem diuer- sitatis vide, quia hæditas representat personam defuncti, p. ea parte, p. qua quis est eius heres, cā ambo censeant eadem persona cā a matre, C. de rei vin. & iō pro ea quota p. sumit obligatio, sed peculium non representat personam filii, nec patris, sed est qdam vniuersitas iuris, ut l. vindicatio. S. de rei vin. nō tol- lit obligatio, nisi quatenus de eius q. sitate ad creditorē perue- nit pro eo aut qd a eum non peruenit persona remansit obli- gata, ut prius. Quare ergo in calu huius, l. pro residuo frater ageret. Et dic, q. non, ut sequit in e. gl. vñf, ad finem. Ex qua no. & naturalis ista nō est efficax ad agendum. Expedita ista glo, acce- do ad gl. super verb. p. secutus, & ut clariss intelligantur, quia in glo. tangunt. I. Quare primò ab extra, an debitū ex cā peculari ab isto, vel ēt a quolibet tertio, ut adeo onus peculii, ut peculiu- sequitur ad quemcumq. vadat, & dic indubitate, qd debitum pe- culare onus est peculiu, ut inf. de pec. l. si ex dñs. S. peculiu, dic in peculo seruus, q. si transferat peculiu vñ cūm seruob. ut ipse celi. translat cum eo, ut inf de pec. & ancillar. S. si seruus. Si sine seruio, & tunc, ut transit ad alium titulum singulari, tunc non fe- quit peculiu, ut ille possit vñriū de peculio, sed nihilominus est onus peculiu, ut possit dñs deducere de peculio qd sibi debe- tur per condonem indebiti, quasi plus debito solvi nō deducen- do qd potuit, ut inf. q. ac de pe. e. ac. l. & item hæres. Aut transit ad alium titulum vñiuerbi, ut hæditia, tunc tenet, ad quem translat actio de peculio, ut inf. p. c. l. s. tit. 13. S. fed si uniu. bñde, & hac ēt in filio peculiu locum habent. I. Quare mo- do de intellectu huius tex. & rindet gl. q. quidam intellexerunt, ut veit, qd dimidia tñratis debitoris quia peruenit ad fratrem creditorem, non astinet in aliquo debitu ipsius, sed onus totius debiti remanet in alia parte peculii, quæ apud debi- torum fratrem remanet, dicitur, q. frater creditor ut pauam hæ- tñ, ut hæres patris, quia ipso iure dividitur inter hæredes, ut C. fam. e. c. l. & c. c. tit. quod Ioan. reprobatur, quia hoc debitum est vñs peculiu, & comitat peculium, scit leprosum. Ut inf de pec. l. si quis seruus, & dñs in præcedenti q. si porto p. ecu, quiam hæc in hæditia proficit, frater ad extenuandum debitem, & hæc p. soluitur vñf, ad vñf & hoc ostendit, & ibi gl. confirmat op. i. pro determinatione alterius q. & hoc vñf, ad veritate nec dñe quis & e. Sed anteq. vñtra p. cedat, in gl. adverte, quia ista gl. dicit qd dimidia creditori peculii de ipso pecu- liu creditor opunitur in debito, sed in primum facit, quia hac pars peculii ad etiam translatum singulari, & sic onus peculii cum hñ comitat, ut s. dixit in q. præce. Sed huic rideo, q. verum est, q. cœcitat onus peculii, ut ipse possit conuenienter ut dñs, dñs p. dñlare, & quia tñc p. reperire, fortius si conuenienter p. excepere, ut prorata fibi cœpisset in debito, & ita determinatio gñremant bona & hñc vñque ad versi. item nec dicat quis, ibi gl. replicat q. determinationem q. & soluit vñf, ibi, item nec intelligas, & ibi gl. refutat q. determinationem suam dicens, q. frater creditor partem p. cedat fratribus, quia habuit iure hæredati- ratio, non computate fibi in debito fratribus quært. & sic dimidi- dñs, led tantum respectu quantitatis & is si in dimidia peculii, quæ cū contingit, tantum & tantum, & in dimidia debiti exau- cebitum, non contingit libertato nisi in x. & sic frater remanet ei debitor in nonaginta & hoc ēt voluit gl. superior signata su- per verbo, non minus, qd declarando procedit ulc. ad versiculam item nunc quid & ibi nouam q. format, ut sequit. I. Quare igi- si patet admittit peculium filio, vel dñs seruio, an filius desinat te- ner naturaliter, & idem de seruio & l. oës, dixit, q. sic quia translat cum peculio. Sed Hu. dicit contr. per. l. siid quod dñs, inf. e. & inf. dñs. nec seruus, & hac pars vera, quia pro ea est casus inf. de pec. l. si cum quis seruus, alia l. si quis cum filio, & l. iō, que le- quitur illam, licet aliqui libri nō habent illam immediata p. ost illam. Non oblit. ro. lo. quia attendendum, q. duplex est obliga- tio, vñ patris, quia ipse tenetur de peculio ex contractu filij, & tollen- do liberatur, & patre soluens de proprio, & non de peculio, si ut non quatenus est in peculio, repeteret quod soluit, ut inde- bitum, licet pro sua obli. solueret. Nunq. traad gl. sup. ver- bo, fa. e. c. l. Et illa gl. soluit tale ñrüm, s. p. hæres, qui rotu soluit non agat actione familiæ encr. sed actione negotiorum gesto- rum, vñ, vñ patris, s. vñs s. fam. encr. Sol. gl. ibi fuit tale negoti- um, quod potuit expediti pro parte, hic tale, qd non potuit expediti pro parte, etia quod a solidum tenebat, ut no- hic in gl. & inf de pec. l. q. statum. S. & ad solidum iō tenebat, quia hæc obligatio patrua filii nō trasuerter, in patrem, ut su- perius dixi, & p. s. in eius hæredes non est dñs filii, licet actua- fic. & hoc verum secundum Bar. si suffit, conuentus obligatio- ne propriæ. Sed si suffit conuentus de peculio ex obligacione hæreditaria, tunc (quia tunc tenetur nisi pro parte sua, ut l. que- stum. S. si cum hæredes inf de pec.) si solidum solueret pro par- te coheredum, actione negotiorum gestorum repeteret, & ita inquit Bar, qd mihi placet, quando creditor suffit extrahens, sed in casu nostro qd est alter filius, ego dubito, quia iam di- minus superius, q. patre ita contractu non tenetur ciuiliter, ne- que naturaliter, secundum op. Az. quam sequit gl. & ipse Bar, fuit fecitus, vñde hæc referendo se ad istum tex. non videtur be- ne dicere. Quare ab extra, an haec vendicatur sibi locum in duobus seruibus, qui suffit a domino hæredes institutus videtur Bartolus tenere, quod sic, præterquam ad id, quod hæc dicitur de iudicio familiæ excusanda, quia non possunt conueniri ex propria obligatione, sed hæditaria tantum, & sic non ad ioli- Barth. Saly. super s. veteri. F 3 dñta.

Salycetus super Digesto veteri.

15 *Iuramentum in quo conueniat cum re iudicata.*
16 *Solutum sub conditione quando repetatur.*
17 *Obligatio naturalis solo inducitur consensu.*
18 *Confessus expressus in absolucione naturalem non tollit.*
19 *Lex actionem dat, & fluit rati contractus interuenit.*

L E X I C U M

E E X E

Hegel frequentier

19 Janus Nec lex frequenter repetit per equilibra suo vota pertransit.

Divide in strings, near

Digitized by Google

Iullanus. Hęc lex frequenter repetitur per doctores, & quilibet suo voto petrānſit, & ego clario modo quo scieuero. **D**ivido l.i. in quinq; nam primō, vnum d. & un Iuliani cum eius probatione in debito tēpli. Secundō, aliud dictum in debito tpe certissima, tam in persona, quam in obligatione. Tertiō, ponit cālum ad vīam in debito tpe certissima, & in eadem persona, sed non in debenti persona, videlicet, ex obligatione, vel causa. Quintō, hęc duo vīta offendit dissimilitudinem iste propter quod quidam dixerunt determinationem istam non reprobari, sed solum dissimilitudinem illam nobis demonstrari. & hoc secundum communiter tenetur. Secunda ibi, similem. Tertia ibi, vñ autem. Quarta ibi, idemque. Quinta ibi, sed hoc dissimile. **T**er-
tū s; t debitur purum lite pendente solutum, vel etiam post a-
solutoriā latam non repetitur, sicut nec debitum in
omnem conditionis eventum, si ab eadem persona, & ex eadē
causa debetur; sicut si causa sit diversa, vel a diuersis debentur
personis. h.d. Super tex. ibi, nec absolutis, de quo magis dubitatur
videtur. Ibi, nec condemnatus, de quo non dubitatur. Et ibi, pē-
manet unde, qd post absolutionem solvit non repetit, vt in pri-
gl. nec etiam multo minus, qd pendente iudicio solvit, de quo
in prin. huius l. & in gl. in ver. vel dic. **N**o. prīmo, qd sola lita pē-
dientia non inducit repetitionem soluti, concor. s.c.l. iudex. Se-
cundō, qd sententia absolutoriā non tollit naturam. **T**ertiō, qd
debitum in omnem conditionis eventum si ab eadem pes-
sonā, & ex eadem obligatione debetur interim solutum, non
repetitur. **Q**uartō, qd debitum in omnem eventum ab eadem
persona ex diuersa tamen causa, vel obligatione interim solu-
repetitur, secundum lectu-communem. **Q**uintō, qd debitum
in omnem eventum a diuersis personis, & ex diuersis causis in
terim solutum, repetitur. **Q**uarto, atque omnia de ratione dubi-
tandi in primo respōlo, & dic secundum dominum meum, qd
tres potuerunt est. **P**rima, qd per litis contestationem debitum
videtur nouatum, ut infra de noua, l. delegare, & l. solutionem
ideo videbatur repetendum, ut hic in versic. vbi autem. Sed non
obst, qd haec nouatio addit, & non detrahit, ut inf. de noua
Ialiam. **S**ecunda ratio est, quia per litis contestationem debitum
est deductum in eventum dubium, nam dubius est eventus li-
ti, ideo videtur repetendum, ut s.c.l. suffici, & hic in 3. & 4. rī-
so. **S**ed non obstat, quia talis eventus non potest facere indebitum
saltē naturaliter, ut hic. **T**ertia ratio est, quia debitor pendens
lite videtur solitare animo titubanti propter iudicium cęp-
tio. **V**idetur posse reperiēre. C.e.l. fi. **S**ed non obstat, quia illuc
in debito soluto, hic in indebito. **E**t per istum modum sub bre-
uitate soluto sunt tres obiectioes, que cōtra primam fieri possunt.
Oppono contra tex. in princ. nam uidetur tentire qd debi-
tor qui soluit pendente iudicio, posse postea absoluī, tel codicē
nari dissimiliū, qd est falso. ut inst. de perse, & temp. adiō. g. fi.
Huius timore facta est glj, quia diuersificat istum textum tribus
modis, ut patet in eadem, & secundum primam diuersifica-
tionem, vel solutionem tex. in versi, quia nec absolutus, pbat
cedens dictum per locum a maiori. & sic faterit gl. qd pen-
te lite solutes, non debet absoluī dissimiliū, sed ab obliteratio-
ne iudicij, & ad uer. quia nec respondet, qd est quedam probatio
per locum a maiori, videlicet, quia supposito, qd non soluīs-
pendente lite, & fuisse ab soluto dissimiliū. & postea soluīs-
non repeteret, de quo magis videbatur propter absolutionem
precedentem, & hoc quia naturaliter debitor manet, ergo in
nu repetit, quod pendente iudicio soluit, & quod de condemna-
to subiungit, non adiecit in ui probationis, sed quia de eo nō
erat dubium, & ut commodius singula exprimeret. Et sic pba-
tio in diuerso casu loquitur a principali quasit, qd erat, an fo-
lūrum pendente lite nondum lata sententia repeti possit? &
reipendet, qd non, quia nec in casu fortiori repeteret, puta, si ab
soluto postea solueret, & hoc uel gl. qd que ad uersiculum, ver-
dic, & ibi gl. soluit contrar. Secundo modo, ut probatio loqua-
tur in eidē terminis, quibus principium, & loquitur de diffi-
nitū i sententia, & pone casum, qd pendente lite soluit, & quer-
tur, an ipsa pendente repete possum, & respondet, qd non, quia
& si poltquam reus soluit pendente lite, actor ad ulteriora pco-
deret in causa, & reus de solutione excepiter, nec solutionem p-
bare posset, quia extra iudicium soluit; nec restes idoneos ha-
buit. Similiter actor non probauit intentionem suam, ppter qd
reus fuit absolutus dissimiliū, quia paria sunt non esse, ut nō
apparet. **I**n legem, infra de contrahend. epm, adhuc non repor-
teret, qd ante absolutionem pendente iste soluerat, de quo nō

De condic*t*. indebiti.

40

nientis casus, ut infra de bono posse ciundum tab. li qui ex liberis, & testamento, ergo, nec in proposito contra sententiam venit, qui disputat solam de iuribus postea securitas solutionis. Sed dominus meus tenebat gl. per rationes sequentes, primò, quia negans quidditatem, & sententiam rei, negat omnem eius firmate, & efficaciam, accidentiam, vel qualitatem, vt si cur pet. Iei. qui prouincia ad f. & inf. infidei fr. Ii. qui præfendunt, li. cest non sit sive contra, ut patet in ti. de dolo, & quod mea causa. Sed iudex pronuncians non esse debitum, negat quidditatem, & sententiam debiti. ergo & omnem eius firmatatem, & efficaciam. Sed debitum est vnum, substantia autem eius robur, & efficacia, & vincula sunt iuri gen. & ciuilis, vincula a quorum uno naturaliter, obligatur ab aliquo ciuiliter, ut l. frater a fratre, & e. & l. ex hoc iure s. de iust. & iur. l. item quia conuentiones, & legitima, s. de pietatis. ¶ Secundò, quia licet debiti vincula sunt duo, naturale, & ciuilis, quia tamen non est ratio, quare una plus negetur, quam alia, & sequitur, qd index prouincianando non debet, vel debitu, nam esse, videtur utrumque negare ar. infra de reb. dub. l. si qui ducantur. ¶ Tertio, quia non sequitur genus, & qualitas eius species, s. vi. si chorus de leg. 3. & l. qui fundam, infra de fund. inf. Sed debiti duobus sunt species, quia aliud natural, aliud ciuilic, ergo & c. Quarto, quia con sequens non debet est nullo iure debteri, allas potest debitus dicitur, ut C. ad legem Fal. l. Et ex hoc de obstat ratio Iaco. Butt. Quinto, quia quando superueniens causus, vel actus primo contrariatus, nec esset recipit modum, & formam piloti, disputatis de iuribus eius, dicitur primo pietari, qd ideo non debet admitti vni, de iure i. dubius. S. exceptio, & infra de exceptione rei iudicata, hanc queritur, & l. cum de hoc. Sed in hoc proposito 12 non potest dicere creditor qd futuris naturaliter debitum quan de ipso veniat contra sententiam, qui prouinciatum fuit debiti non esse, ut d. l. C. ad l. Fal. Et cui ipse acqueuerit, qui inter eos habetur pro veritate, ut infra de regu. iu. l. res iudicata, & ex hoc patet responso ad l. qui liberis, & testamento, per Guil. allegata. ¶ Non obstat, quod dicit Guil. quid naturalis semper remaneat, & quia iudex illam tollere non potest, quia fateor, qd non tollit sed declarat eam non esse, & qui declarat non iudicat, ut s. si fer. iud. l. sicuti s. sed si queratur, & infra de acqui. ret. dicitur. l. adeo. S. cum quis dico tamen, qd licet in essentia non tollatur, nam non habetur ratio, qd sic ut est indicatum p. ueritate inter eos habetur, ut d. res iudicata. Ita ideo cum illi sententia acqueuerit, potest contra creditorem acquiescere, tamen exceptio. Tu non debes admitti ad probandum naturaliter debitum subesse, quia venites contra sententiam, cui acquiescisti, & cui acqueueristi, dicitis fateri vera esse in ea contenta, at C. quod modo, & quando iudex, l. ab eo. Ex predictis conclude gl. verâ, sed dico eam defecutiun in causa dubi. Quo causi dico primò recurrentium ad acta. Si tamen causa non apparet ex eis, videatur tunc absoluiri, quia non probatum, ut l. s. iu. p. in. & l. si quis ad exhibendum, & ibi nota, infra de excep. rei iudic. & r. bene succedit ratio, qd actus non infert, nisi quod necessarium sequens est sui, nam tunc non sequitur necessarium est absoluiri ergo non debitum, quia potest absoluiri, quia non probatum. ¶ Nunc prosequendo glossop. 3. qd debitor absoluiri, foliudo posita repetere possit, non obstante naturali obligatione, quia tunc erat exceptione rei iudicata, quia est favoribiles, & perpe tra, ergo repetere, s. e. qui exceptionem. Huius timore dixit Pil. ego fateor contrarium, quando foliuit post sententiam absolucionis, sed hic foliuit ante, alias dicit probatio lite pendente & de isto foliuto loquitur hic dictum est ratio eius, ut superius etiam dixit gl. in 2. l. Sed hac foli. & intellectus, ut ibi dixi, non est bonus, quia tunis nulla iure debitor permanet, ut vult hec litera, & sic ei non conuenit. Doct. tamen dicunt eum verum in se & valde notandum. Vnde ex eo tollere, quod debitum naturaliter, vel tunc vinculo solutum lite pendente, licet potest absoluiri res diffinitive, non propterea reperitur. & sic non sufficit ad probandum illam solutionem indebitum esse, platio huic sententiae absolucionis. & potest esse ratio, quia non sequitur, hodie tempore sententia est indebitum, ergo tempore re antecedentis solutionis fuit debitum, inquit fatebatur dominus meus, vbi in actis causa appareat de solutione, ante sententiam facta, quia tunc index videtur motus ex illa solutione ad absolucionem diffinitive, licet contentius fecerit absoluiri obliteratio iudicis. Sed vbi de illa solutione in actis non apparet, tunc si iudex absoluisset simpliciter, vel ex eo tantum, quia non probatum, tunc adhuc idem dixit, ut repete non posse. Secus dicebat, si absoluiri, quia non debitum, nam tunc, inquit, & tunc sententia sufficit ad probandum solutum ante fusse in debitum, nec contra eam poterit venire creditor, quia inter eos pro veritate habetur. Nec obstat ratio Pil. dum dicit, quod in quo quia non sequitur, hodie non est debitum, ergo tempore solutionis non fuit etiam debitum, quia respondebat ipse militem subtiliter, videlicet, qd index qui absoluiri ex eo, quia non debitum,

Salycketus super Digesto veteri.

a toria etiam super indebito lata est obligat, & inducit, quia indebitum facit deberi, & actionem pro eo consequendo inducit. I. C. de condicione debiti, & i. actoris. C. de reb. cre. ergo per oppositum, absolutoria debet tollere, & dissoluere priorem obligatio
 sed ipsam elidit, & naturalis remanet, & sic gl. contraria non bona, nisi exponas ibi tollit, pro elidit, ut facit gl. Infr. de exc. item si in iudicio. Sed ab extra oppono decimod. qd nec naturalis maner, vt s. de iure. I. fin. prim. t. Sol. qd licet iuramentum, & sententia in aliquibus equiparentur, tamen in hoc est maioris authentis iuramentum, quia res indicata, nam sententia non tollit naturale, quia fertur in initium, i. inter stipul. s. infide verborum obligatio, sed iuramentum iudiciale desertur a parte parti, & sic inter consentientes prestatum, & sic in tollendo naturalem inequum sentens, quia in ipsa inducenda interne-
 sit, ideo tollitur, at. l. nihil tam naturale, infra de reg. iur. Oppo-
 no 11. contra versic. similem, vt talis stipulatio non habeatur,
 pro pro, ut in. quando d. lega. ced. l. huiusmodi. Solu. aliad in ultimis voluntatibus, ut ibi, aliad in contractibus, vt hic. Et est ratio, quia in contractibus statim perfecta est obligatio, vt infra de peric. & commo. rei vend. quod si pendente. s. pen. Vel est alia ratio, quia in ultimis voluntatibus, licet certum sit conditione omnino extirpan, non curamus, dum modo incursum sit, an in vita legatarii, vel non, pia velut conditione non transmittit, argu. infra quando d. lega. ced. l. si cum heres, quod secus est in contractibus, vt. l. fin. de verbo. obligationis, & ex conditionali. Alio modo soluit glo. secundum Ioh. videlicet, aut bis repetitur dictio, s. u. & tunc videntur duae stipulationes, vel legata, & in neutra cedit dies, vt in contrario, aut semel tantum, & tunc in vitro que est. Istan reprobatur glo, quia tam hic, quam ibi est duplex, sine. Quare glo. soluit tertio, videlicet, aut tempus certum apponitur in eventu conditionis, & tunc dispositio centurionis, & in i. ibi, id est interim solutum repetitur, at s. el. sub conditione, aut dies certa eventui conditioni non apponitur, & tunc pro conditione non habetur, ideo solutum non repetit, vt hic. Dicit Pet. qd nec hic, nec ibi dies certa est apposita. Vnde dicit, quod solu. Ioh. erat vera, licet hic minus bene recitata, nam de repetitione disiusq. non fuit locutus Ioh. sed ex verbo, obligatio, unde dicit ipse, aut verbis obligatiuum est bis repetitum, pinta promitto tibi decem, si nauis ex Asia venerit, & eadem promitto si non venerit, & tunc interim solutum repe-
 tetur, quia duplum obligationem facere voluit, vt hic in tertio responso, aut verbis obligatiuum tantum semel est possum, & tunc tantum unam obligationem facere voluit, ideo solutum non repetetur ideo scimus est Cyn. Sed Bald. dicit, qd in lege contraria semel tantum apposuit verbum obligatiuum, & tamen ibi est conditione, quia dies non cedit, ideo non transmittit, ideo hic, & ibi tene primam. Jacob. vero Butrigarius translatum cum ultima. Mihi autem videtur, quod omnes simili sunt in genda, pro habenda ergo ueritate, dico, qd si bene haec lex pondetur, ut repetitio denegetur, optinet tria concurrent, primu-
 m quod si certum debitum iri, vt hic in ver. similem. Secundum, qd si certum ex qua obligatione, vel causa, vt hic in vers. vbi au-
 tem Tertium, qd debitum iri si certum in persona debitis solue-
 re. vt hic. in vers. idemque. Primum ex his, puta, debitum iri in contractibus, tunc est certum, quando est certum alterum ex
 conditionibus eventuram quandomunque, id est, sine in vita, sive post mortem recipere debentis, quia non curatur ex eo spes de-
 biti conditionis ex contractu transmittitur, vt d. s. ex conditionali. In ultimis autem voluntatibus, oportet certum esse debitum iri in vita legatarii, quia spes debiti conditionis non transmittitur ad heredem, & ex hoc sequitur, qd necessarium est certu-
 m alterum ex conditionibus eventuram in vita legatarii. Modo ad propositum veniens, distingue tres causas, vt sequitur, nam aut vni tantum ex conditionibus appositis dies certa est apposita, ita qd non alteri, vt puta, promitti decem si nauis ex Asia non venerit, vel si venerit intra triennium, tunc interim solutum repetitur, vt in 3. folio glo. & est ratio, quia non est certum debitum iri, nam nauta veniente post triennium, deficit virga conditio, & hac ratione idem dicendum est in reliquo in ultima voluntate. Aut terminus virgine conditione est adiectus, puta, si nauis intra triennium veniret, sive intra triennium non veniret, & tunc distinguo debitum ex contractu, a debito ex ultima voluntate nam ex contractu interim solutum non repetitur, quia certum est debitum iri, & ex eadem obligatione, quod non est in ultima voluntate, quia licet constet nauem venturam intra triennium, tamen an legatarius per totum triennium uiuat, vel intra triennium moriatur, hoc non confitat, & cum posit sit ante mori, & moriendo non transmittitur, sequitur, qd non est certum debitum, & ideo interim solutum dico repeti. Aut neutrū condi-
 tionis terminus est appositus, & tunc si ex ultima voluntate, tunc ex contractu, certum est debito iri, vt in hoc exemplo, lego Tito centum, sive alcederit, sive non ascenderit Capitolium, tunc interim solutum dico non repeti, vt hic. Quod autem sit certum in eius vita debitum iri, patet, quia per eius mortem, &
 parum
 A D D I T I O.
 a Lata obligat. Adde Pet. de Anch. in c. qd ad consultationem de claud.

Decondicione causa data.

47

parum ante condicione negativa purificatur, vt infra de condi-
 sti. l. fina, & quando vna tantum est dispositio, sive obligatio, quia umerum obligatiuum tantum semel est possum. Sinaut in qualibet conditione verbum obligatiuum sit repetitum, tunc s. vna est pura obligatio in prim. & secunda conditionalis noua ex post facto, tunc interim solutum repetitur, vt hic in vers. vbi autem secundum communem lecturam. Sinautem vtraq. obli-
 gatio est conditionalis a principio, & tunc secundum Pet. & se-
 cundum intellectum, quem dicit fusilli Ioan. interim solutum repeteretur, quia certum non est ex qua obligatio debeatur, licet conditione sine contraria, quod procedit non tantum in contrafictu, sed etiam in ultima voluntate, & tanto fortius. qd spes legati conditionalis non transmittitur ad heredem. Quare modo cum glo. in casu huius veris vbi autem. si interim nihil est solutum, an possit agi, vt solutatur? & dicit gl. & bene qd non argum. infra de verborum oblig. l. si in quo stipulatus, & est ratio, quia ex qua conditione purificata sit obligatio, nō dñi obediens. Principe morte moritur, in c. i. extra de morte, & ob. & haec sunt verba Bar. Sed mihi videtur difficile, vt haec naturalis caueratur ab ista exequitate, quia tenemur parere patriae, vel superioribus nostris, cum prius sit sententia, quam nobis mandat eius obediencia, & sicut in ista inducitur naturalis, sed ipse sententiam ex precepto iuris gentium, & tamen ciuilis inducitur ex sua, & sic ex eodem facto non caueratur, nec simul cōcomitantiab. qd mihi appareat non bene dictum. Quapropter tunc videtur dicere, vt quod sola ciuilis inducatur, quae habeat effectum naturalis, vel dixerunt primi, nec mirandum, quia & vbi contractus non interuenit, lex singit, & dat actionem, vt C. de rei vxo. actio. l. in prim. quod est fortius, quam facere ciuilium haberet robur etiam naturalis, vel quasi, si naturalis inducitur, & tamen sententia, in qua partium consensu inest, inducatur. Vnde licet iudicium reddatur in initium aliquo respectu, tamen consensu habet aliquo respectu, licet in iustus actor litt. & ista haberet communis opinio. Et est ratio, qui quando prius pure debet, & postea eadem sub conditione nouandi a nimis proximitate, creditor videtur recedere a pura obligatione, & sic conditionalis remanet, in iusto prima pendente, propter secundum soluens reperit, vt supra e. l. sub conditione qd secus est in casu praecedent, quia ibi non fit nouatio aliqua, & pura consensu stipulatur. Nec ob. ver. fed hoc